§. XLVI.

Ergo assumo fundamenti loco quod conceditur, feminas non fecisse testamenta calatis Comitiis. At nemini potestatem concesserunt, qui antea non habebat, nec Leges XII. Tabb. nec JCti qui primitus explicabant leges, nisi id evidenter doceatur. Sed doceri id nequit. Patrifamilias mentionem facit lex decemviralis. Sed hæc

E

VOX

vox pro neutra sententia probat, quia in legibus modo sexus masculinus fæmininum includit, modo excludit, prout vel eadem vel diversa utriusque sexus est conditio. Imo doceri potest evidenter, fæminas primis temporibus nec per æs & libram testari potuisse. Annotaverunt id Gellius pariter & Plutarchus; iste distinctius hic aliquo modo obscurius, o) videlicet lege Horatia Taratæ Vestali virginis per modum privilegii inter alia concessum esse, ut sola ex fæminis testamentum per æs & libram facere posit. Ergo reliquæ fæminæ facere nequierunt.

o) A Plutarcho incipiemus. Is in Valerio Publicola f. m. 94. Tarquiniam vocat, & privilegium sic describit, quod ipsi soli ex sexu sequiori licuerit testimonium ferre, τὸ μαζῆσθαι ἀντὶ τῆς δέξεως μόνη γυναικῶν. Credo Plutarchum voluisse dicere, quod ipsi soli licuerit testimonium suscipere, seu quod ipsi soli licuerit testimonium dici (in testamento factio). Interpretes activè intellexerunt, quod ipsi soli licuerit testimonium dicere: quamvis si de testimonio testamentario rem intellegas, parum intereat. Multum autem intereat, si de alio quovis testimonio, ut fit in novissima versione Gallica p. m. 517. le peuple ordonna que son temoignage seroit receu en justice, privilege, qu'on n'ayoit pas encor accordé aux femmes. Mirum hoc esset, fæminarum testimonia in judicio olim non fuisse suscepta. Et quis hoc dixit? Gellii locus est lib. 6. c. 7. Tarratiam virginem Vestæ fuisse lex Horatia testis est. (Non illa qua abrogatis Decemviris publicata, sed alia posterior, ut videtur etiam intellexisse Horomannus l. i. antiqu. Roman. hac voce) qua super ea ad populum lata, qua lege ei plurimi honores sunt, inter quos jus quoque testimonii dicendi tribuitur: testabilisque una omnium feminarum ut sit datur. Id verbum est ipsius legis Horatiae. Contrarium est in XI. Tabulis scriptum: Improbus intestabilisque esto. Vide supra S. 18. Non obstat, quod Gellius statim narret: Accam Larentiam testa-

TESTAMENTARIE.

35

testamento Romulum Regem, ut quidam alii tradiderint, populum Romanum bonis suis heredem dedisse, propterea ei sacrificium publicè fieri. Nam ipse statim ex Sabino Massurio alias illius sacerdotii causam refert. Et quomodo Larentia illa testamentum facere potuisset, cum illo tempore testamenta Romanis vel esse incognita, vel non nisi calatis Comitiis fierent.

§. XLVII.

Sed ut fæminaæ subsequentibus temporibus etiam in statu reipublicæ liberæ subinde multum potuerunt, ita non mirandum, quod & testamenti factio ipsis fuerit concessa. Quando & qua occasione factum sit, non constat, unde moribus paulatim id invaluisse verosimile est, postquam per privilegium jam una fuerat admissa. Livius certè tanquam rem non insolitam memorat, quod jam anno ab U. C. 567. p) Hispala fæmina libertina, scortum nobile post patroni mortem, quia in nullius manu erat, tutore à Tribunis & Prætore petito, cum testamentum faceret unum Ebutium juvenem, quem deperibat, heredem instituerit. Neque tamen propterea dixerim, mores illius temporis jam fuisse universales, ut fæmina testamentum faceret. Etsi enim hæc meretrix esset, notandum tamen, quod Patronus ejus esset mortuus, & adeo verosimiliter hæc fæmina nullum haberet heredem ab intestato. Certè tempore Ciceronis, i. e. integro seculo & ultra post illud factum à Livio memoratum Turpilia quadam Silium heredem instituerat: Jcti dissentiebant an b. possessio locum haberet, ideo quia testamentum factum ab ea quæ testamenti factionem non haberet. q) Cur Turpilia testamenti factionem non habuerit, non additur, unde verosimile, ideo, quod fæmina fuerit. Neque enim puto casum istum explicandum esse in omnibus circumstantiis ex

E 2

Topi-

36 SENSUS LEGIS DECEMVIRALIS

Topicis Ciceronis, r) ubi Cicero bonorum possessionem ait non dari ex testamento fæminæ, quæ capite minuta non sit. Præterquam enim quod istud sit satis obscurum fæmina capite non minuta, s) Cicero uti alias Juris civilis non erat ubique gñarissimus, ita vel ex allegata Epistola appetat, quod de proposito casu jus ignoraverit.

p) Livius lib. 39. c. 8. & 9. memorat rem contigisse Sp. Posthumio Albino & Q. Marcio Philippo Consulibus, i. e. secundum fastos Consulares A. Contii anno 567.

q) Cicero l. 7. Ep. 21. ad Trebatium. Cum ei (Silio) dicerem, tibi (Trebatio) videri sponsonem illam nos sine periculo facere posse (si honorum Turpilia possessionem capio, quam Prator ex Edicto suo mibi dedit) negare ajebat Servium, tabulas testamenti esse eas quas instituerat u, qui factiōnēm testamenti non habuerit.

r) Cic. Topic. c. 4.

s) vid. modo not. lit. n.

§. XLVIII.

Est præterea notabile quod legitur in epitome Harmenopuli. a) Occulto (i. e. scripto) testamento non acquisitur, nisi id propria subscriptione vallaret testator. Ac ideo nec mulieres nec illiterati testari possunt. Ad quem locum Scholiastes notat, quod illa lex videatur vetustum morem sequi, quo mulieri non fuerit permisum, literis ac instrumentis subscribere, & quas vellent tabulas subscriptionibus suis firmare. Colligit ex hoc loco Emundus Merilius b) mulieres saltem testamenta nuncupativa facere potuisse, non scripta, idque adhuc Papiniani tempore fuisse in usu, idque apparere ex casu ab ipsomet proposito. Scripsérat pater in testamento: c) Mando filia mea pro salute ipsius sollicitus, ut quoad liberos tollat, testamentum non faciat; ita enim poterit sine periculo vivere. Nam alias nullum

TESTAMENTARIE.

37

Ium sensum esse cur periculum subierit, si testari licuerit
in scriptis. Observatio curiosa & erudita, sed quæ tamen
ulterioremeditationem requirit.

a) lib. 5. tit. 1. §. 32.

b) lib. 2. obs. 1.

c) I. cum pater 77. §. mando de leg. 2. ad quam vide omnino Cu-
jac. in Papiniano.

§. XLIX.

De filiofamilias non multa sunt addenda, nisi quod
faciat exceptionem à regula. Diximus eos qui in Comitiis
comparuerunt, aut qui testes esse potuerunt in testa-
mento habuisse quoque testamenti factionem, & contra
non comparentes in comitiis & intestabilles testamenta fa-
cere non potuisse (unde qua de servo, peregrino, Latino
dedidirio supra t.) in materia testium dicta sunt, hic in capite de testamenti factione sunt repetenda.) Sed filiusfa-
milias comparebat in Comitiis, testis esse poterat in testa-
mento alieno, quia in publicis negotiis (quale etiam est
testamentum ratione originis primæ in calatis comitiis)
habetur pro Patrefamilias. Interim non poterat testa-
mentum facere quia nihil habebat proprii, ut Ulpianus
loquitur, neque enim tum distinctio peculiorum obtine-
bat, sed ea est foetus subsequentium temporum. Ergo,
quod notandum, in filiofamilias est magis impedimentum
facti quam impedimentum juris. tt) Et hinc quia nec in
calatiis Comitiis ob eandem causam testamentum faciebat,
dixerant Decemviri in lege: Paterfamilias &c.

t) supra §. 16.

tt) conf. paulo post §. 53.

§. L.

Pergeremus ad heredes, nisi videremus à quibus-
dam adhuc dubium moveri, an omnibus patribusfamilias

E 3

licu-

SENSUS LEGIS DECEMVIRALIS

38 licuerit testamentum facere. Sunt enim qui id saltem de nobilioribus intelligunt, & plebejos excludunt; docentes videlicet, quod apud Romanos olim ingenui non dicti fuerint omnes cives, sed illi saltem quibus ex proprio sanguine vivere licuerit, uno verbo nobiles, i. e. senatores vel patricii, tanquam qui soli legum conditores fuerint, & jus suffragiorum in Comitiis habuerint, cum plebs videlicet post multa temporum intervalla & varias seditiones demum aliquam autoritatem legum condendarum acceperit. Hinc ergo etiam esse, ut jura testamentorum, patriæ potestatis, agnationis &c. quæ olim ad solos nobiles pertinuerint, postmodum perabusum ad quosvis ex plebe indistinctè fuerint extensa. Sed quemadmodum ista sententia plane particularis est, ita non opus est ut prolixè ad eam respondeamus, cum antiquitates Romanæ historiæ evidenter contrarium cuicunque vel supinissime eas legenti persuadeant, & haud dubie etiam dissentientibus persuasuræ sint, modo legere voluerint.

" vid. Dion. Halic. l. 2. c. 13. p. 85. l. 4. cap. 24. 25. p. 218. seq. l. 6.

c. 58. p. 376. lib. 7. c. 52. p. 442. Addantur vel saltem libritres

Livii priores.

§. LI.

Vidimus hactenus latissimam potestatem, quam Gajus per legem Decemviralem dicit datam esse iis qui testamenta facere volunt, non intelligendam esse intuitu solennitatum & testium, neque intuitu testatorum; jam vindendum an forte ea assertio respiciat personas quibus in testamento quid relinqui potest. Ita videretur quidem, si hodierna tempora respicias, ubi muti, surdi, prodigi, furiosi, feminæ, servi, peregrini institui possunt heredes. Sed ex moribus vel hodiernis vel etiam juris Justinianei non estimanda est dispositio legis XII. Tabularum. Circa hujus

hujus intellectum J Cti Romani habebant eandem regulam, qua in primo & secundo capite exponendo usi sumus: Heredes esse possunt, cum quibus est testamenti factio, vel qui testamenti factionem cum testatore habent. *x)* Atque vel hic locus evidentissime indicat, quod non possit testamenti factio aliqua passiva intelligi, ut vulgo ea fuit efficta, quia alias esset mera tautologia, heredes institui possunt, qui possunt heredes institui. Ergo necesse est, ut & hic sensus sit: Heredes possunt esse qui habent jus Comitiorū & possunt ex illa ratione testamenta facere ac testes esse in testamento. *y)*

x) Ulpianus tit. 22, §. 1.

y) vide supra §. 13.

§. LII.

Hoc verò si admittas, non potuerunt jure XII. Tabb. heredes esse peregrini, servi, impuberis, muti, surdi, furiosi, prodigi, intestabiles, faminae; filius familias tamen potuit, quia habebat jus Comitiorum & à testamenti factione saltem excludebatur, quod nihil proprii haberet, de quo disponeret, sed donari tamen ipsi quid poterat, ergo non obstat illa ratio quo minus heres institui posset. Pocuit & cælebs illo tempore, nam lex Julia nondum prohibuerat. *z)*

z) Ulpianus tit. 22. §. 2.3.

§. LIII.

Cæterum si testimonia illius assertionis conqueriras, de peregrinis quidem, & qui his similes sunt, dediditiis, Latinis regulam declarat Ulpianus, *a)* de reliquis nihil, imo de servis planè contrarium dicit. *b)* Sed id non mirandum, cum in institutionibus illis Ulpianus quidem plerumque respiciat ad testamenta quæ adhuc fiebant per aes & libram, non tamen explicit sensum legis Decemviralis, sed subinde respiciat usum suorum temporum. Ergo cum in

in scriptoribus antiquitatum Romanarum parum vel nihil deprehendamus, quæ assertionem nostram illustrent, & occasiones mutationum doceant, conjecturis hic erit opus.

a) d. t. 22. §. 23.

b) ibid. §. 7. seq.

§. LIV.

Ostendunt vero hactenus dicta, eos qui in Comitiis non comparebant & propterea nec testamentum condere nec testes in testamento esse poterant, fuisse duplicitis generis. Quidam prohibebantur in Comitiis comparere, alii non prohibebantur quidem sed impediebantur, quo minus jus suum exercere possent. Prohibebantur, qui non essent cives nec patresfamilias, aut qui in poenam expresse jubebantur. Impediebantur qui cives essent & patresfamilias & nihil deliquerant, sed nihil agere poterant in Comitiis, ut impuberes, surdi, muti, furiosi. Posset & duplicita impedimenta facere, alii jure impediebantur ut priores, alii facto ut posteriores. Qui solo facto impediebantur, hi omnium primi videntur admissi ut possent fieri heredes, ne calamitas aut imperfectio physica illis noceret in acquirendo solatio. Igitur et si initio introducti testamenti per as & libram, ubi secundum superioris e) tradita, adhuc emtor familiae heres esse solebat, impubes, mutus, surdus, furiosus heredes non potuerint esse, quia scilicet evidenter non poterant esse familiae emtores, mox tamen, ubi coepit est plane aliud heredem instituere quam familiae emtorem, intuitu horum ab illo rigore recessum fuisse non est improbabile. De prodigo idem dicendum, cum supra d. jam monstratum fuerit, eum ipsa legge decemvirali furioso æquiparatum esse. Neq; enim produ-

TESTAMENTARÆ.

4^o

galitas crimen est, sed vitium, neque interdictio bonorum
poena, sed impedimentum.

c) *Supra* §. 29.30.

d) *Supra* §. 43.44.

§. LV.

Alia ratio fuit illorum, qui jure impediti sunt, ne
in Comitiis comparerent, scil. peregrinorum, servorum,
intestabilium, fæminarum utpote cum horum tantus fa-
vor non esset. Sed cum tamen constet, jure Justinianeo
solos peregrinos & intestabiles non admissos esse ad hære-
ditates, fæminas verò & servos potuisse heredes institui, de
his adhuc pauca dicenda. Servi quidem cum heredes in-
stituti sunt, considerandi sunt non intuitu proprii corpo-
ris, quod pro persona in jure non habetur, sed quatenus
sunt instrumenta dominorum, quia per ejusmodi institu-
tionem domini heredes sunt non servi. Igitur putatum
fuit, sufficere quod cum domino sit testamenti factio et si
nulla sit cum servo. e) Accedit, quod eadem hic videa-
tur ratio subsuisse quæ in instituto filiosfamilias, præprimis
quia tempore legis Decemviralis patria potestas in liberos
adhuc æquabat, si non superabat, potestatem in servos.
Sed fortè mirum alicui videri posset qui factum fuerit, ut
servi alieni heredes instituerentur, cum hæc institutio vi-
deatur hominum parum sanæ mentis. Vel enim testator
fayet servo; at servus non acquirit, sed dominus; vel do-
mino, cur non dominum ipsum instituit? Imo incertum
est an dominus quem servus tempore testamenti facti ha-
bet, heres futurus sit, etiamsi vivat tempore adeunda he-
reditatis & velit heres esse, v. gr. si servum interea vendi-
derit. &c. Sed commune vitium est, quod nostrum in-
tellectum in doctrina hac juris Romani corrumptit, quod

F

imagi-

imaginemur servos Romanos ad instar nostrorum rusticorum & vilissimorum mancipiorum liberorum (liceat enim sic intuitu rei ipsius loqui.) Servi Romani planè alterius conditionis erant. f) Adeoque qui ejusmodi servos habebant, qui gratiam aliorum liberorum hominum venari didicerant, iis non solebant domini lucra, quæ ipsi afferebant, omnia auferre, multa ipsis relinquebant, etiam ut genio suo quid indulgere & lauti vivere possent. Imo multa officia servorum apud Romanos aequalabant officia aulica, majora etiam, multorum Principum hodiernorum. Ergo si quis talem servum institueret, revera etiam lucrabatur servus, et si non fieret hereditatis dominus. Sed tamen tardius videntur servi apud Romanos heredes instituti, quia, ut talis meditatio hominem, sanæ mentis impulerit ad servos instituendos, jam magnæ dvitiae & luxus supponi debent, quæ temporibus illis Decemviralibus adhuc exultabant.

e) Pertinet hoc elegans textus Pauli 1. 52. d. hered. instit. Ser
vus hereditarius heres instituti potest, si modo testamenti factio fuit
cum defuncto, licet cum herede instituto non sit. Quæ assertio vera
est, sive Paulus per heredem institutum intellexerit ipsum ser-
vum; sive heredem à defuncto institutum.

f) Confer. Dn. Präsid. quest. 6. ad dissertat. de rat. stat. §. 5.
scqq.

§.LVI.

Quod fœminas concernit, nemini durum videri debet, quod dixerimus, eas tempore legis Decemviralis fuisse exclusas, ut nec heredes institui potuerint. Nam illis temporibus in genere fœminarum in acquirendo & jure successionum non dicam deterior sed non ita favorabilior erat conditio, ut temporibus subsequentibus. Etenim, etiam

etiam ab intestato non admittebantur nisi filiae & sorores
falem consanguineæ, non ultra, etiam agnatae essent. g)
Igitur nec mirandum, quod illæ fæminæ quæ ex legibus
non succederent, non etiam admitterentur ad hereditates
testamentarias.

g) Facit hic maxime textus Pauli recept. sent. lib. 4. tit. 8. §. 3.
varias interpretationes nactus. Ego sic intelligo: *Femina ad
hereditates legitimas post filias ultra consanguineas successio-
nes, fratum, quorum sorores consanguineæ dicuntur, non
admittuntur idque vel jure civili i. e. disputationis fori anti-
quæ vel Voconia certè narratione (vel ut alii malunt *rogatio-
ne*) videtur effectum. Nam lex XII. Tabb. ipsa, si ejus verba
species nulla discretione sexus cognatoris admittit. Sunt equidem
qui putant, Paulum voluisse, quod solæ sorores isto jure suc-
cessint admissæ, & præter eas ne filiae quidem (vid. Hillig. ad
Donell. lib. 9. c. 2. lit. b. qui plures autores hue facientes ci-
tat.) submixi potissimum lege Voconia. Sed ista discutere hu-
jus loci non est. Adeo etiam Ulpianum tit. 26. §. 6.*

§. LVII.

Restat ut perlustremus, quinam actus concessi fue-
rint lege XII. Tabb. Sed hic brevioribus nobis esse licebit,
cum ipse Pomponius declareret, legandi voce in lege De-
cimvirali comprehendendi & heredis institutionem, & legato-
rum ac libertatis dationem, & constitutionem tutelarum
h) adeoque hic non in stricta significatione sumi prout a-
llias legare opponitur heredum dationi. Atque in his a-
ctibus consistit illa latissima potestas, de qua Pomponius lo-
quitur, quam hactenus in prioribus tribus capitibus inve-
nire non potuimus.

h) L. 120. de Verbi Sign. Conf. Rittershus. ad LL. XII. Tabb. p. 101.
Francif. Balduin. ibid. c. 29. p. 110. seq. quos etiam confer ad
§§. seqq.

Poterat enim heres institui quicunque cum quo testamenti factio esset, ut jam supra diximus, etiam alias quam familiae emitor; poterant institui quotcunque, poterant in institutione partes assignari, quascunque testator voluerit, poterat heredis institutio fieri quocunque modo, pure vel sub conditione, etiam tribus verbis, modo fieret verbis directis. Unde recte quidem institui poterat his verbis. *Titius heres esto, heres sit, Titum heredem esse jubeo.* Illa vero institutio heredem instituo, heredem facio plerisque improbabatur.ⁱ⁾ Sed hanc subtilitatem postea abrogavit Constantinus^{l)} nec adeo male, cum maxima & inutili subtilitate opus sit ad secernenda verba directa à precariis. Unde si quis nulla legata vel exhereditationes scribere tum volebat, poterat totum testamentum quinque vel etiam tribus verbis absolviri,^{m)} quod jam quidem notandum paucis contrà verbositatem fultam testamentorum sequiorum temporum.

ⁱ⁾ Ulpianus tit. 21.

^{l)} l. 15. c. 4. testam.

^{m)} vide omnino Ulpianum l. 1. §. 3. de hered. instit. conf. Del. Herald. Rev. quotid. cap. ult. §. 10. & obs. lib. 7. cap. 7. §. 11. 12.

§. LIX.

Ceterum uti Codicilli tum non erant in usu, ita ex lege Decemvirali est quod heredis institutio esset de forma testamenti, utpote cum heredem sustineret initio, postea vero representaret saltem emitor familiae, & adeo testamentum in quo non esset heredis institutio, prouulo haberetur. Quin imo & in eo consistebat laxa illa potestas testandi, quod lege Decemvirali etiam liceret sub-

TESTAMENTARIE.

45

substituere, vulgariter nimirum, nam pupillaris substitutio
mōribus originem debet. n) Cæterum uti ipsa prima in-
stitutio & testamenti factio falso quoad originem Juri
Gentium & naturali adscribitur, ita multo magis idem de
substitutione notandum, et si nec desint DD. qui & hanc ex
Jure Gentium deducant. o)

n) Ulpianus l. 2. pr. de V & P. S. Huberus disput. fundam. 58. lib. 7.
Paul. Voct. ad Inst. de pup. subſt. n. 3.

o) Gomes ad l. 3. Taur. Connan. 10. comm. 7. Gregor. Tholosan.
Syntagma. jur. lib. 42. cap. 10. Voct. ad tit. de Vulg. subſt.
num. 1.

§. LX.

Imo sub heredis institutione etiam comprehenditur exhereditatio filiis familias, et si Solon hoc non permitteret, propter patriam potestatem Romanorum. Quidni enim potuissent exheredari qui occidi potuerunt. p) Imo eti nee potuissent occidi, tamen nulla subest in hac po-
testate iniquitas; neque enim tum error iste invaluerat q)
ac si legitima juris naturalis esset. Ulterioris lege XII. Ta-
bularum præterire licuit, ita ut præteritio instar exha-
reditationis esset, nisi forte testator filium vivere non puta-
ret. r)

p) l. 11. de lib. & posth.

q) de quo latius actum in Disput. de legitima viventi dirigente
Du. Præside habita.

r) Baldinus d. l. pag. 119. conf. Hotomanus lib. 3. antiquitat.
pag. 438.

§. LXI.

Non tametsi ex illa latissima potestate heredis insti-
tuendi, quam jus decemvirale dedit, inferre licet, etiam

F 3

post-

posthumum alienam licuisse instituere, prout nempe statim ab initio lex Decemviralis fuit explicata à JCtis. Etsi enim videam ea de re à viris eruditis disputari, s) maneo tamen in regula supra tradita. Heredes institui possunt cum quibus est testamenti factio. At cum postumo alieno non est, quia non potest familie emitor esse nec comparere in comitiis, utpote qui planè nondum existit.

s) Bald. & Hotom. ad. II,

§. LXII.

Sed urges. Ita nec posthumus suus institui potuisset. Imo vero, inquam, regula illa respicit solum heredes testamentarios, qui non erant heredes legitimi. Cum enim regulariter qui testamentum facere vult, alios quam legitimos velit instituere, respectu horum danda fuit regula, non respectu legitimorum, in quibus multi esse poterant, qui non comparerent in comitiis, ut fæminæ, impuberes, furiosi, muti, surdi &c Ergo regulæ supra traditæ: non possunt heredes fieri lege decemvirali qui non comparendi jus habent in comitiis, addenda erit hæc limitatio generalis, nisi sint heredes ab intestato.

§. LXIII.

Legata strictè dicta quod concernit, eodem modo intelligenda potestas latissima, quo heredis institutionis. Ut enim non legare potuit, qui non comparuerunt in Comitiis, ita nec iis legari potuit primis temporibus qui non comparuerunt, nec jure novo potest iis, qui non sunt ci-
ves. Unde fideicomissa postea primam suam originem acceperunt; interim legari potuit indefinire maxima etiam pars hereditatis imo tota & plus quam in hereditate esset,

esset, donec postea hæc licentia legibus restringeretur.^{t)}
De libertatis & tutelæ datione quod peculiariter moneamus non est. Videantur Commentatores ad Leges XII.
Tabularum & sæpius citatam Pomponii legem.

t) Balduin, d. l. p. 121. 122. Alexand. l. 6. c. 10. in fine
p. m. 549.

§. LXIV.

Tantum ergo abest, ut primitis temporibus testamentariæ successionis, favorem magnum habuerit potestas testamenta faciendi, ut potius ab initio interpretatione JCTorum & ratione solennitatum & ratione testatoris & ratione heredum valde fuerit coarctata; ut adeo forte dictum Pomponii inverti queat, dum asserit, potestatem lege Decemvirali indultam fuisse postea variè restrictam. Sed ea de re viderint, qui mutationem subsequentium temporum cum lege Decemvirali velint conferre. Id jam adhuc solum observo, etiam respectu ipsorum actuum, primævam interpretationem legis, potestatem testandi limitasse, ut de omnibus & universis bonis testamentum fiat, cum videlicet testamenta ideo solerent fieri, quod quis nollet heredes legitimos sibi succedere. Fecerant exinde JCTi primitis temporibus regulam, quæ per infinitos juris articulos se diffundit, non deberi alicui succedi partim ex testamento, partim ab intestato. Quam postea ita amarunt eique sic adhæserunt, ut multis casus subinde subtiliter magis desiniverint quam ex regulis bona interpretationis. Quo & illud pertinet, quod intuitu regulæ ipsius dicit Pomponius. u) Naturaliter inter se pugnam esse testatum & intestatum. Dura locutio & dialectica magis quam moralis.

48

SENSUS LEGIS DECEMVIRALIS

ralis. Sunt quidem termini contradiclorii testatus & in-
testatus, sed non sunt naturaliter vel civiliter opposita-,
alias non posset locum habere utraque successio in
testamento militis.

" 1.7. de R. J. ibique Wittenb. Herald, rer. quotid. c.
ult. §. 15.

Tantum!

Halle Diss. 1705
(T-Z)

56

DISSERTATIO JURIDICA INAUGURALIS,
B. C. D.
DE

SENSU LEGIS DECEMVIRALIS TESTAMENTARIÆ,

Quam
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO

DN. PHILIPPO WILHELMO,
PRINCIPE BORUSSÆ, MARCHIONE BRANDENBUR-
GICO, AC DUCATUS MAGDEBURGICI GUBERNA-
TORE, &c. &c.

IN HAC REGIA FRIDERICIANA,
PRAESIDE
Dn. CHRISTIANO THOMASIO,
JCTO, S. REG. MAJ. BORUSS. CONSIL. ET PROF.
PUBL. h. t. DECANO,
PRO LICENTIA

Suimmos in utroque Jure honores ac Privi-
legia Doctoralia rite capessendi,

IN AUDITORIO MAIORI

publicæ Eruditorum Examini submittit

LUDOV. CHRISTOPH. SCHEFFER,

Cassellanus Hassius.

Ad d. V. Sept. An. M DCC V. Horis ante 6^o pomeridianis.

HALÆ, Typis CHRISTOPH. ANDREÆ ZEITLERI, Acad. Typogr.